scil. paschali. Ecclesia enim essentialiter est communitas redemptorum per sanguinem Christi, communitas paschalis, testis Resurrectionis Christi, maximi interventus Dei in hominum historia quo et dignitas et spes humana fulciuntur.

Hac in re praeterea utilissimum foret breviter mentionem facere de compatibilitate huiusmodi doctrinae de Deo cum mentalitate moderna, quam vocant, et exigentiis legitimis autonomiae necnon sensu critico nostrae aetatis. Agitur hic procul dubio de gravissimo problemate « demythologizationis » ut dicitur. Multi enim homines conceptionem christianam de Deo et homine iam superatam fuisse autumant, utpote repraesentationibus non scientificis fundatam. Non pauci spiritus hodie hoc problemate exagitantur, qui forte pacem invenirent dum Ecclesia clare doceret quid in hac visione de Deo sit substantivum et independens a quavis philosophia et cultura, quid vero conditionibus et menti peculiari alicuius aetatis tribui possit. Vera enim Dei notio non est fructus inventionis hominis sed Revelationis ipsius Dei, nec Deum ad hominis arbitrium fingendum sed ab homine secundum Revelationis manifestationem cognoscendum et accipiendum esse oportet.

In n. 52 « de unione inter fidem et vitam concretam », textus videtur exigentias christianas tantum ad certamen contra iniustitias restringere. Quin negetur quod actio contra iniustitiam sit nostro tempore urgens, nihilominus in hoc loco opus esset agere de normis fundamentalibus, quibus tota vita moralis christiana innititur, de divinis scil. praeceptis. Ea omnia et sola sunt Revelatio clara voluntatis divinae circa hominem. In his clare apparet quod subobscurae conscientiae tanquam vox Dei profert. Frustra etenim essent conamina ut homines in bonum convertantur si deest nisus continuus in dies ut vox Dei magis conscientiae patefiat. Ipsa enim vox Dei, ipsius gratia adiutrice, est unica via quae hominem a superbia et desperatione liberat, ei afferendo vires ut mirabili fini suo respondeat. Ecclesia vere praesens in mundo esse debet per hanc vitam secundum Dei legem. Hoc tanquam primum ad Ecclesiae missionem pertinet. Huic normae subici debent omnes formulae ad problemata humana solvenda.

Conclusio. Cap. IV ita conceptum et expositum esset vere culmen totius I partis ac simul illuminaret sub luce Revelationis et Legis divinae ardua et difficilia problemata quae in parte II schematis tanguntur. Sic melius appareret munus Ecclesiae « quatenus ut visibilis communitas in hoc mundo existit » tum in ipsius missione doctrinam revelatam exponendi, tum in testimonio sive individuali sive sociali. Dixi.